
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 153 del 12/03/2024 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 153 del 12/03/2024 

 

OGGETTO: CIG B0BD122CCA - CUP C52C21000920001 - PROCEDURA APERTA AI 

SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL 

SOLAIO DI COPERTURA DELLA SCUOLA MATERNA “G. RODARI” DI SANT’ILARIO 

D’ENZA (RE). IMPEGNO DI SPESA DEL CONTRIBUTO ANAC E RELATIVO 

ACCERTAMENTO. 

 

Il Responsabile 

 

PREMESSO CHE:  
- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 

d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma 

congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, 

Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario 

d’Enza, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo, per l’adesione all’Unione del Comune 

di Canossa; 

 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 32 del 27/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 del 31/01/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 6 del 31/01/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024-2026; 

 
RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 

gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte 

dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 

San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 153 del 12/03/2024 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 

responsabili dei servizi;  

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 36 del 29/12/2023, di nomina del 

sottoscritto quale responsabile del Settore Appalti dell’Unione Val d’Enza; 

 
RILEVATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle 

leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, in qualità di Responsabile del Settore Appalti 

dell’Unione Val d’Enza; 

 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione a contrattare n. 77 del 07/03/2024, a firma dell’Ing. Claudia Strozzi, 

Responsabile del Settore III "Servizi al Territorio" del Comune di Sant'Ilario d'Enza (RE), 

si è dato mandato all'Ufficio Appalti dell'Unione Val d'Enza di esperire una procedura 

aperta ai sensi dell'art. 71, del d. Lgs. 36/2023, per l'affidamento in appalto dei lavori di 

riqualificazione della scuola materna "G. Rodari" del Comune di Sant'Ilario d'Enza (RE) 

- CUP: C52C21000920001; 

- con determinazione del sottoscritto n. 150 del 11/03/2024 è stato approvato il 

disciplinare di gara, con i relativi allegati e si è disposto, tra l’altro, di rimandare a 

successivo atto l’assunzione dell’impegno “delle somme dovute all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, la 

cui quantificazione è reperibile nella delibera n. 610 del 19 dicembre 2023, avente ad 

oggetto “Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

per l'anno 2024”, pubblicata in G.U.R.I. – Serie Generale n. 9 del 12/01/2024”; 

- il CIG assegnato alla procedura in trattazione è il seguente: B0BD122CCA; 

- l’importo complessivo della procedura è pari a € 481.656,62; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dispone che l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 

funzionamento determini annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai 

soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 

riscossione; 

- la Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Attuazione 

dell'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2024”, 

pubblicata in G.U.R.I. – Serie Generale n. 9 del 12/01/2024; 

- in base alla predetta delibera il contributo dovuto ad A.N.A.C. per la procedura sopra 

considerata è pari ad € 250,00; 

 
RITENUTO PERTANTO NECESSARIO: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 153 del 12/03/2024 

- impegnare la somma di € 250,00 sul seguente stanziamento del corrente bilancio di 

previsione: 

 

Bilancio 2024/2026 – Annualità 2024 

Mis. Progr. Tit. Macro Capitolo Descrizione capitolo Importo 

1 11 1 3 803/32 Spese di pubblicità e altre spese di 

gara a rimborso 

€ 250,00 

 
- accertare la somma di € 250,00 che verrà a rendicontazione rimborsata dal Comune di 

Sant'Ilario d'Enza sul seguente stanziamento del corrente bilancio di previsione: 

 

Bilancio 2024/2026 – Annualità 2024 

Tit. Tipolog. Cat. Capitolo Descrizione capitolo Importo 

3 500 99 305/10 Rimborso spese di pubblicità ed altre 

spese dirette dell'ufficio appalti 

€ 250,00 

 
DATO ATTO CHE la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell’art. 
183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTI: 
 Il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Lo statuto dell’Unione; 

 Il vigente regolamento di contabilità; 

 Il vigente regolamento sui controlli interni; 

 
RICHIAMATI: 
 la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

 il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa, e s.m.i; 

 il D. Lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 153 del 12/03/2024 

1. di impegnare la somma di € 250,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sul 

seguente stanziamento del corrente bilancio di previsione: 

 

Bilancio 2024/2026 – Annualità 2024 

Mis. Progr. Tit. Macro Capitolo Descrizione capitolo Importo 

1 11 1 3 803/32 Spese di pubblicità e altre spese di 

gara a rimborso 

€ 250,00 

 
2. di accertare la somma di € 250,00 che verrà a rendicontazione rimborsata dal Comune 

di Sant'Ilario d'Enza sul seguente stanziamento del corrente bilancio di previsione: 

 

Bilancio 2024/2026 – Annualità 2024 

Tit. Tipolog. Cat. Capitolo Descrizione capitolo Importo 

3 500 99 305/10 Rimborso spese di pubblicità ed altre 

spese dirette dell'ufficio appalti 

€ 250,00 

 
3. di dare atto che: 

a. la spesa è esigibile nell’annualità 2024; 

b. il programma dei pagamenti della presente spesa è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa del capitolo di imputazione ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del 

D.L. 78/2009, come convertito dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102; 

c. il responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5, della Legge 

241/1990, è il sottoscritto dott. Luca Viani, Responsabile dell’Ufficio Appalti 

dell’Unione Val d’Enza; 

d. ai sensi del combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 1, 

comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, 

dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente provvedimento; 

 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 
5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sull’Albo Pretorio online e sul profilo di 

committente (www.unionevaldenza.it), nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

nella pagina dedicata alla procedura in oggetto ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 

14/03/2013. 

 

 

http://www.unionevaldenza.it/


 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 153 del 12/03/2024 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

VIANI LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


